
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI BRIGA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

 
DETERMINAZIONE N. 304 

 
 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RECUPERO CADAVERE SU RICHIESTA 

DELL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA – CIG B8B449C86D 
 
 
 

 

Il giorno ventitre del mese di ottobre dell’anno duemilaventicinque nel proprio 

ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

 
Visto il Decreto del Sindaco con il quale è stata individuata la figura del 

Responsabile del Servizio ai sensi degli articoli 50, comma 10, 107 e 109 del D.lgs 
267/2000; 

 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 16 del 

03/11/2015; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione C.C. n. 30 in 

data 20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 03/01/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 
2025/2027; 

 
Vista la nota della Legione Carabinieri Piemonte e Valle d’Aosta – stazione di 

Gozzano in data 29/09/2025 (ns. prot. 5608/2025) con cui si comunicava il rinvenimento di 
un cadavere carbonizzato presso l’abitazione posta a Briga Novarese in via Roma 56 e il 
suo successivo trasferimento all’obitorio di Borgomanero, su disposizione dell’Autorità 
Giudiziaria, da parte dell’impresa di pompe funebri Bellosta di Briga Novarese; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vista la nota dell’impresa di pompe funebri Bellosta – SEF Srl in data 15/10/2025 

(ns. prot. 5992/2025) con cui viene richiesto il pagamento di complessivi € 423,04 (esenti 
IVA) per il servizio di recupero della salma di persona non identificata e il trasporto 
all’obitorio di Borgomanero; 

  
Vista la circolare esplicativa del Regolamento nazionale di polizia mortuaria emessa 

dal Ministero della Sanità n. 24 in data 24/06/1993, che al punto 5 dispone che “in caso di 
decesso sulla pubblica via o, per accidente, anche in luogo privato, su chiamata della 
pubblica autorità (autorità giudiziaria, carabinieri, polizia di Stato) , il comune del luogo 
dove è avvenuto il decesso è tenuto, salvo speciali disposizioni dei regolamenti comunali, 
a prestare gratuitamente il servizio di trasporto fino al locale identificato dal comune come 
deposito di osservazione o, se è il caso, all’obitorio”; 

 
Visto il Regolamento di polizia mortuaria e cimiteriale approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 24 del 14/11/2024 e rettificato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 19 del 28/07/2025; 

 
Dato atto che il servizio di trasporto funebre presenta caratteristiche di pubblico 

interesse e di servizio indispensabile, dettate dalla necessità di liberare la pubblica via o 
altri luoghi pubblici e privati per garantire la salute pubblica; 

 
Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma complessiva di € 423,04 (IVA 

esente) a favore dell’impresa di onoranze funebri Bellosta - SEF Srl; 
 
Accertato che risulta acquisito il seguente CIG B8B449C86D; 
 
Dato atto di avere acquisito il DURC della ditta SEF Srl prot. INAIL_51232440 in 

corso di validità con scadenza il 14/02/2026; 
 

DETERMINA 
 

Di impegnare la somma complessiva di € 423,04 (IVA esente) a favore dell’impresa di 
pompe funebri Bellosta - SEF Srl con sede a Milano in via Brera 8 – P.IVA 14012400967 a 
fronte del recupero del cadavere di persona non identificata, come disposto dall’Autorità 
Giudiziaria, dal luogo del ritrovamento in via Roma 56 a Briga Novarese fino all’obitorio di 
Borgomanero; 

 
Di imputare l’impegno della somma complessiva di € 423,04 al Bilancio di Previsione 
2025/2027 – Esercizio 2025 come indicato nell’attestato di copertura finanziaria così 
riepilogato: 
 

SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2025 470 12091 103 1053 90 U.1.03.02.99.999 423,04 

 
Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile entro il 
31/12/2025. 

 
La presente determina diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 
183 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
CRESCENTINI MICHELE 

 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


